
HLAS VENKOVA HLAS VENKOVA HLAS VENKOVA HLAS VENKOVA … občasník pro venkov …… občasník pro venkov …… občasník pro venkov …… občasník pro venkov …    HLAS VENKOVA HLAS VENKOVA HLAS VENKOVA HLAS VENKOVA ............    občasník pro venkov občasník pro venkov občasník pro venkov občasník pro venkov     

Červen  2011, číslo 6 / 2011 Červen  2011, číslo 6 / 2011 Červen  2011, číslo 6 / 2011 Červen  2011, číslo 6 / 2011 ....    

Vyjád ření Asociace sdružení pro ochranu a rozvoj kul-
turního d ědictví ČR: „ A nejde přesně o toto panu Pasqua-
lovi? Dostat se k Ottovu prameni, který zatím KMV nevlastni-
ly, protože pramen je součástí lázní Kyselka? Zákazníci se 
totiž začínají nepříjemně zajímat, cože to vlastně pijí v lahvi 
označené Mattoni? A pokud přijedou do Kyselky a ochutnají 
u silnice skutečnou Mattonku… Lázně klidně můžou spad-
nout, ty pan Pasqual nekoupil, ty ho nezajímají, jde o po-
zemky s cennou původní minerálkou! Doufáme, že Heinrich 
von Mattoni bude, alespoň zatím, chodit každou noc pana 
Pasquala strašit, než se do věci razantně vloží ministerstva, 
zdravotnictví, životního prostředí a kultury a tohle do nebe 
volající rabování Kyselky za cenu úplného zničení cenného 
památkově chráněného areálu, dále nebudou tolerovat!“ 

Karlovarské minerální vody Mattoni kupují 
pozemky v zchátralém areálu lázní Kyselka 
Denní tisk zveřejnil informace  o pozemkových trans-
akcích mezi vlastníkem lázní Kyselka firmou CTS 
Duo a Karlovarskými minerálními vodami. Bude ještě 
někdo věřit Alesandru Pasqualovi, majoritnímu vlast-
níkovi Karlovarských minerálních vod Mattoni a.s., 
že s lázněmi v Kyselce nemá nic společného a že od 
CTS Duo koupil nevýznamné pozemky? Z rozhovoru 
pro Mladou frontu DNES vyplývá něco jiného: 

MFD -  Je pravda, že Karlovarské minerální vody 
koupily část pozemk ů v areálu lázní Kyselka?  

AP – Ano. Výměnou za finanční pomoc firmě C. T. 
S. Duo jsme dostali pozemky. 

MFD –  Jaké, jak velké? 

AP – Nijak velké. 

MFD –  Jaké plány s pozemky máte?  

AP – Žádné V některých místech jsme dělali zkušeb-
ní vrty. To vidím jako jediné možné využití. 

MFD –  Takže byste p římo v areálu lázní čerpali 
vodu? 

AP – Možná někdy v budoucnu. Speciálně Mattoni. 
Ta vzniká v tomto údolí v určité geologické vrstvě a s 
určitým složením minerálů.  

www.zachrante-lazne-kyselka.cz 



strana 2strana 2strana 2strana 2    ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ....    

Cykloturistika do Krkonoš 
patří, stejn ě jako cyklobu-
sy, které usnad ňují pohyb 
v rámci tém ěř celého regi-
onu.  

V  sobotu 28. května 2011 
byl je zahájen provoz se-
zónních linek krkonošských 
cyklobusů. V červnu jezdí 
během víkendů, v červenci 
a srpnu denně. Během září 
pak každý čtvrtek, sobotu a 
neděli. Rozhodnutí uvést do 
života cyklobusy, jezdící na 
své páteřní lince v Krkono-
ších na trase z východu na 
západ, z jihu na sever a 
zase zpět, bylo pro turisty a 
cykloturisty velmi přínosné. 
Prostřednictvím této veřejné 
sítě hromadné dopravy mají 
příležitost poznat v krátké 
době podstatnou část Krko-
noš.  

U příležitosti slavnostního 

zahájení 8. ročníku Krko-
nošských cyklobusů byl 
pracovníky Svazku Krkono-
še uspořádán předem avi-
zovaný press trip pro novi-
náře, resp. fam trip pro sta-
rosty a pracovníky krkonoš-
ských informačních center, 
kterého se zúčastnila i ve-
řejnost a příznivci cyklotu-
ristiky.  Všichni se sjeli 
nejdříve cyklobusem do 
Janských Lázní a dále kabi-
novou lanovkou na Černou 
horu. V čele cykloturistické-
ho pelotonu se na výlet, v 
němž byl zahrnut i odborný 
seminář, vydali, spolu s 
novináři, předseda Svazku 
Krkonoše a starosta Vrchla-
bí Jan Sobotka v tandemu s 
ředitelem Správy KRNAP 
Janem Hřebačkou.  S něko-
lika desítkami dalších cyklo-
příznivců potom po znače-
ných cyklistických cestách 

tzv. „dlouhým sjezdem“ sjeli 
z Černé hory přes Tetřeví 
boudy do Dolního Dvora a 
Vrchlabí.  

Hlavní koordinátorka krko-
nošských cyklobusů a so-
botní cykloturistické akce 
Mirka Chaloupská doplnila: 
„Uspořádat press trip pro 
novináře, zastupitele obcí, 
pracovníky informačních 
center a širokou veřejnost 
byl dlouhodobý záměr 
Svazku. Při takové akci 
všichni na vlastní kůži po-
znají atmosféru cyklobusů, 
nakládání kol do kabinkové 
lanovky, která přepravuje 
kola zdarma, zajímavou a 
rozmanitou krkonošskou 
přírodu. Ukázali jsme, že 
lze skloubit cykloturistiku s 
pěší turistikou v krásné pří-
rodě Krkonošského národ-
ního parku, s ohledem na 
její ochranu. Všichni uvítali, 

že i v Krkonoších lze, v ně-
kterých případech, jezdit na 
kole téměř jenom z kopce.“  

Krkonošské cyklobusy, kte-
ré v letní sezóně výrazným 
způsobem zlepšují dostup-
nost měst a obcí v regionu 
turistům a obyvatelům, kteří 
tu trvale žijí, jezdí díky zá-
jmu a dobré práci autobuso-
vých dopravců Busline Se-
mily, Osnado Svoboda nad 
Úpou a KAD Vrchlabí, fi-
nančnímu přispění Králové-
hradeckého a Libereckého 
kraje, města Trutnova, 
Sdružení Podzvičinsko a 
koordinační práci i finanč-
ním prostředkům Krkonoš – 
svazku měst a obcí z Fondu 
cestovního ruchu Krkonoš, 
do kterého přispívají krko-
nošské skiareály a někteří 
podnikatelé. 

D. Palátková 

Cykloturismus v Krkonoších v plném proudu  

Rozvoji venkova, aktuálním otázkám 
zemědělství v regionu a především 
činnostem místních akčních skupin 
(MAS) bylo věnované dvoudenní se-
tkání ministra zemědělství Ivana 
Fuksy se starosty, manažery MAS, 
farmáři a vedením Svazu provozova-
telů lanovek a vleků v Monínci na Be-
nešovsku. Ministerstvo zemědělství 
podporuje místní akční skupiny po-

skytováním dotací z Programu rozvo-
je venkova. 

„Místní akční skupiny jsou založeny 
na principu partnerství a spolupráce 
veřejného, soukromého a neziskové-
ho sektoru na místní úrovni.  Oceňuji 
na jejich práci nejen to, že aktivizují 
občany v daném mikroregionu, sjed-
nocují je a podporují jejich dobrovol-

nou činnost, ale i 
další jejich silné 
stránky, jako je 
propagace regio-
nálních tradic, 
řemesel a pro-
duktů,“ řekl na 
diskusním fóru 
ministr Fuksa. 

V České republi-
ce působí přibliž-
ně 150 místních 
akčních skupin, z 
nichž 112 čerpá 

podporu z Programu rozvoje venkova 
v rámci IV. osy LEADER. „Pro období 
let 2007 až 2013 jde o více než pět 
miliard korun, kdy půl miliardy je urče-
no na projekty spolupráce. Zbývající 
4,7 miliardy korun se dělí mezi zmíně-
ných 112 místních akčních skupin,“ 
vysvětlil ministr Ivan Fuksa. 

Místní akční skupiny vytvářejí takzva-
ný Strategický plán LEADER, což je 
všestranný plán rozvoje území, kde 
tyto skupiny působí. V ČR se metoda 
LEADER velmi osvědčila, mimo jiné 
díky zapojování veřejnosti do přípravy 
a realizace jednotlivých projektů. „I 
proto bych byl rád, kdybychom v příš-
tím programovacím období zajistili 
pokrytí celého území Česka místními 
akčními skupinami. Pokud se to pove-
de, rádi budeme všechny peníze pro 
obce rozdělovat metodou LEADER,“ 
uvedl ministr Fuksa. 

Tereza M. Dvo řáčková 

Ministr Fuksa v Monínci ocenil činnost MAS 



ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ....    strana 3strana 3strana 3strana 3    

Na Šumav ě přibyly 4 nové výrobky 
či soubory výrobk ů, které získaly 
regionální zna čku ŠUMAVA origi-
nální produkt (R). Udělení certifikátu 
bylo schváleno i 6 novým ubytova-
cím či stravovacím za řízením. Ko-
mise pro posuzování žádostí se 
sešla ve Stachách v sídle Regio-
nální rozvojové agentury Šumava, 
která regionální zna čku na Šumav ě 
koordinuje.  

V úterý 10. května 2011 hodnotila 
komise pro šumavské výrobky 6 no-
vých žádostí o užívání loga ŠUMAVA 
originální produkt (R) a 17 žádostí o 
obnovení certifikátu, kterým by jinak 
skončila na konci května platnost. 
Členové komise jako vždy velmi za-
páleně diskutovali a posuzovali jed-
notlivé výrobky a jejich kvalitu.  

"Výsledkem jednání bylo schválení 
užívání loga a udělení certifikátu 4 
novým výrobkům či souborům výrob-
ků - "Šumavské samorosty" od Ing. 
Vladislava Adamce, Prášily (www.su-
mava.net/adamec), "Stehýnka z divo-
kých kachen" která můžete ochutnat 
pouze na Turnerově chatě v Povydří 
(www.turnerova-chata.cz), "Med" od 
Martiny Ratajové, Malčice u Velešína 
(www.svicky-online.cz) a "Malby a 
podmalby na sklo, malování talířů" od 
Mgr. Vlastimila Randáka, Houžná u 
Lenory", informovala Kateřina Čadilo-
vá, členka certifikační komise. Dvě z 
nově podaných žádosti nebyly komisí 
schváleny. Na další tři roky byly pro-
dlouženy certifikáty 17 stávajícím dr-
žitelům značky.  

Ve stejný den zasedla i komise pro 
služby v cestovním ruchu. Z 8 nově 
podaných žádostí o značku získalo 
certifikát 6 žadatelů, devíti zařízením 
s končící dobou platnosti certifikátu 
byla možnost užívat značku prodlou-
žena. Každé zařízení prošlo složitým 
certifikačním procesem, včetně pečli-
vé kontroly na místě. "Komise hodno-
tila nejen plnění všech certifikačních 
kritérií, která jsou rozdělena do 3 ok-
ruhů - kvalita z pohledu hosta, ekolo-
gický provoz a sounáležitost s regio-

nem Šumava či kvalita a úroveň infor-
mací prezentovaných provozovateli 
na internetu, v některých případech 
doporučila zlepšení právě v této ob-
lasti," sdělila Kateřina Vlášková, před-
sedkyně certifikační komise. Značka 
podnikatelům přináší nejen společ-
nou propagaci, ale také vyjadřuje je-
jich sounáležitost a hrdost na svůj 
region. V současné době již můžete 
využívat služby 31 prověřených zaří-
zení označených smaltovanou cedul-
kou s logem ŠUMAVA originální pro-
dukt (R).  

Nově značku získala tato za řízení:  

Šumavský pivovar, s. r. o. - 
www.sumavskypivovar.cz  

Restaurace s minipivovarem, který 
navazuje na tradici vaření piva ve 
Vimperku po 43 letech. Vyrábí 3 dru-
hy piva a sezónní speciály, nabízí 
teplou a studenou kuchyni vč. šumav-
ských specialit, nealkoholických ná-
pojů s důrazem na kvalitu, místí suro-
viny a dodavatele. Nabízí zdarma 
prohlídky pivovaru s odborným výkla-
dem. Restaurace s celoročním provo-
zem má kapacitu 49 míst.  

Pension - Restaurace Vyhlídka - 
www.pension-vyhlídka.cz  

Rodinný penzion s restaurací, v klid-
ném a romantickém prostředí šumav-
ských lesů, na okraji Národního parku 
Šumava. Penzion nabízí především 
staročeskou a šumavskou kuchyni. U 
penzionu je krásná zahrada, volně 
přecházející do lesa. Hosté mají k 
dispozici dětské hřiště, pískoviště, 
venkovní vyhřívaný bazén, saunu, 
ohniště, krb, udírnu a terasu s pose-
zením. Kapacita penzionu je 32 lůžek 
a 6 přistýlek.  

Wellnes hotel Marlin - 
www.wellneshotelmarlin.cz  

Rodinný hotel v těsné blízkosti lipen-
ské nádrže, kapacita hotelu je 36 lů-
žek ve dvou, tří a čtyřlůžkových poko-
jích. Stylová restaurace s barem a 
krbem nabízí široký výběr pokrmů 
české kuchyně, speciality ze zvěřiny 
a ryb a nově také starošumavské po-

krmy. V letních měsících je k dispozi-
ci příjemné venkovní posezení. Uby-
tovaní hosté mohou využívat fitness 
centrum, solárium, infrasaunu, whir-
pool, masáže a venkovní hřiště pro 
děti.  

Hotel Annín - www.hotelannin.cz  

Nově postavený čtyřhvězdičkový ho-
tel nabízí 22 pokojů a 4 mezonetové 
apartmány. Útulné pokoje s výhledem 
do přírody jsou vybaveny nábytkem z 
masivu. Hotel je v provozu celoročně 
a kromě ubytování poskytuje služby 
wellness, které zahrnují vnitřní bazén, 
klasickou dřevěnou finskou saunu, 
tureckou parní lázeň a vířivku. Hotel 
také nabízí dvě profesionální bowlin-
gové dráhy. Součástí hotelu je stylo-
vá restaurace s lokální i mezinárodní 
kuchyní.  

Apartmány Braní čkov - 
www.branickov.cz  

Prostorný areál leží v podhůří Šuma-
vy a skládá se z 3 komfortně zrekon-
struovaných stavení na okraji malé 
obce, 21 km od Klatov. Je obklopený 
krásnou přírodou, pastvinami a lesy, 
kde naleznete pohodu a klidnou at-
mosféru rodinného komplexu pro vaši 
dovolenou, stranou od rušné civiliza-
ce. Areál nabízí mnoho sportovního, 
ale i relaxačního vyžití, např. bowling, 
minigolf, billiard, petanque, fitness s 
infrasaunou, vnitřní bazén se slanou 
vodou, finskou saunu, whirlpool.  

Hospůdka "U Horejš ů" - 
www.uhorejsu.cz  

Nově zrekonstruovaná hospůdka "U 
Horejšů" nabízí především speciality 
staré Šumavy. Přijďte ochutnat zelný 
sklářský knedlík, nebo zadovskou 
couračku, ale i mnoho dalších pokr-
mů pro Šumavu typických. Hospůdka 
je otevřena celoročně, každý den od 
10 do 22 hodin a je nekuřácká. Kuřá-
ci mohou v letních měsících využít 
posezení na kryté terase, odkud bu-
dou mít krásný výhled na šumavské 
podhůří.  

Asociace regionálních zna ček 

Na Šumavě byly v květnu udělovány další certifikáty 



strana 4strana 4strana 4strana 4    

Předmluva 

 V udržitelném rozvoji (dynamická 
rovnováha vnějšího /kulturní, ekono-
mický a technický rozvoj, životní pro-
středí/ a vnitřního /Rodina/ prostředí 
společnosti), o který naše společnost 
usiluje a který je podmíněn stavem 
společnosti - tvoří dnes právě rodina 
jeho nejslabší článek. 

Rodina je přitom základem ekono-
mické prosperity státu. Institucionální 
rámec rodiny – manželství, vzniká 
jako organická jednotka pro výchovu 
dětí. Má učit děti pozitivním vzorům, 
správnému výběru partnera, ale také 
řešení rodinných konfliktů a způ-
sobům, jak dlouhodobě tuto klíčovou 
jednotku společnosti udržet pospolu. 
Na rozdíl od trendu doby, lidi rozdělo-
vat, rodina lidi spojuje. Z tohoto faktu 
vyplývá i vzájemný vztah rodiče – 
děti a jeho utváření, od početí do 
smrti.   

Cílem 

Spolku pro obnovu venkova České 
republiky (dále jen „Spolek“), je na-
stolit toto téma v přesvědčení, že prá-
vě venkov a zejména malé obce mo-
hou sehrát velmi důležitou roli při ob-
nově rodiny a s tím souvisejících 
vztahů, v celé naší společnosti, a že 
stejně tak dobře fungující rodiny se-
hrávají vysoce pozitivní roli při obno-
vě a stabilizaci venkovských obcí a 
celého venkovského prostoru. 

1. Rodina a Ve řejná správa 

Ve vztahu veřejné správy a rodiny 
převládá podpora služeb a subjektů, 
které v mnoha případech neefektivně 
odčerpávají dotace, žel bez přidané 

hodnoty a efektu pro společnost  za-
těžují veřejné rozpočty. Výsledkem 
činnosti úřadů, soudnictví a dnešních 
manželských poraden s filozofií „jak 
se úspěšně rozvést“, proti zájmu dětí, 
jsou rychle rozvedená manželství.    

Cíle  

• Usilovat o to, aby veřejná správa 
poskytovala pomoc rodině uplat-
ňováním mediační a poradenské 
služby pro řešení rodinných kon-
fliktů a tak napomáhala zachovat 
rodinu bez zasahování do intimity 
a autonomie rodiny. 

• Vystupovat proti „rozvodovému 
průmyslu“. Chceme ztížit proces 
rozvodu, ponechat lhůtu k vyřeše-
ní rodinných problémů – poraden-
sky a mediačně znevýhodnit inici-
átora rozvodu v porozvodové vý-
chově dětí a zachovat dětem i po 
rozvodu péči obou rodičů, s prefe-
rencí toho rodiče, který rozpad 
rodiny neinicioval. 

• Dosáhnout toho, aby rodina byla 
celospolečensky i politicky uznána 
nejen jako zdroj morálních kvalit 
společnosti, ale i jako základní 
nástroj ekonomické prosperity 
státu. 

Aktivity Spolku v nejbližším 
období 

1.1. Vytvořit v obcích komise pro ro-
dinu a postupovat s využitím Meto-
dického doporučení Ministerstva prá-
ce a sociálních věcí z roku 2008 
„Rodinná politika na úrovni krajů a 
obcí“ 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

2. Rodina a Legislativa 

Rodina je subjektem přirozeného prá-
va. Je autonomním subjektem, za-
slouží si ochranu a podporu státu a 
společnosti. Právo na manželství a 
rodinu je nedělitelné. Muž v roli otce, 
žena v roli matky jsou garanty výcho-
vy i štěstí dětí.  

Úcta a řád – to jsou principy, které 
jsou apriorní pro tvorbu legislativy. 
Falešná svoboda způsobila, že jsme 
svědky masivního rozpadu rodin, kte-
rý je přímou cestou k rozpadu naší 
civilizace. Zákon bez morálky, který 
je charakteristický pro naši dnešní 
zastupitelskou demokracii, je jejím 
hrobníkem. Dnešní, tzv. prorodiné 
zákonné normy, nedávají předpokla-
dy pro harmonická manželství.   

Cíl 

• Usilovat o jejich změnu, aby legis-
lativa zakotvila shora uvedené 
principy v právním řádu České 
republiky skutečně účinným způ-
sobem.  

Aktivity Spolku v nejbližším 
období 

2.1. Podpořit občanské iniciativy pod-
porující novelu zákona o rodině ve-
doucí k většímu prosazení společné, 
příp. střídavé péče rozvedených rodi-
čů o jejich děti 

Zodpovídá: předsednictvo Spolku 

2.2. Ustavit trvalou pracovní skupinu 
pro rodinu, složenou ze členů Spolku, 
odborníků a zainteresovaných občan-
ských iniciativ a v jejím rámci: 

a) posoudit možnosti zvýšení daňo-
vých slev na děti a připravit ná-
vrhy konkrétních legislativních 
změn 

b) připravit rozbor finančních a dal-
ších předpisů s cílem vyjasnit, zda 
a jak mohou jejich případné změ-
ny snížit riziko bezdomovectví 

c) posoudit námět na přijetí ústavní-
ho zákona na ochranu rodiny 

Zodpovídá: předsednictvo Spolku 

Návrh Programu obnovy rodiny SPOV ČR 
Návrh programu byl vyv ěšen na webu Spolku 29. ledna 2011 jako pod-
klad pro jednání sch ůze Spolku 1. února 2011. K projednání  na této 
schůzi pro její rozsáhlý program nedošlo, bylo pouze do hodnuto, že na 
schůzi 7. června 2011, která  je plánována se zam ěřením na téma Rodi-
na, budou p řizvání zástupci Ministerstva práce a sociálních v ěcí. Mezi-
času využila pracovní skupina pro otev ření internetové diskuse k návr-
hu programu v rubrice Obnova rodiny, na jejímž podk ladě došlo k 
upřesnění textu programu a dopln ění o návrh aktivit Spolku v nejbliž-
ším období. Změny oproti zn ění z 29. ledna 2011 a dopln ění jsou dále 
uvedeny kurzívou.  

Pokračování na stran ě 5 

ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ....    



strana 5strana 5strana 5strana 5    

3. Rodina a Škola 

Rodinná formace je kulturním dílem a 
východiskem vzdělání. Na ně orga-
nicky navazuje vzdělání školní jako 
kulturní statek, s odvoláním na dílnu 
lidskosti J. A. Komenského.  V obou 
institutech se také máme, kromě do-
vedností, znalostí a dalších schop-
ností  -  učit i celostnímu chápání ži-
vota. Jenom tak můžeme z narozené 
osoby-dítěte, získat osobnost. 

 Cíle 

• V podmínkách venkovských obcí 
nadále klást důraz na dobrou funk-
ci venkovských škol a jejich nefor-
mální spolupráci s rodiči. 

• Podporovat ve školách takovou 
výchovu, která bude zásadně pro-
rodinná.    

Aktivity Spolku v nejbližším období 

3.1. Podpořit  výchovu k zodpovědné 
sexualitě v kontextu s posláním man-
želství. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

3.2. Požádat školy o rozšíření výuky 
základní finanční gramotnosti jak me-
zi dětmi, tak směrem k veřejnosti v 
obcích. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

3.3. Spolupracovat v obcích se ško-
lou při vyhledávání mladých lidí, kteří 
by se začali připravovat na veřejný 
život (viz např. projekt Mládež v akci 
na www.mladezvakci.cz, při projek-
tech POV, zaměřených na mládež i v 
dalších projektech, do kterých lze 
vtahovat mladé lidi a přenášet na ně 
odpovědnost za jejich realizaci). 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

3.4. Rozšiřovat síť komunitních škol 
(viz např. projekt spolupráce Venkov-
ské komunitní školy MAS Sdružení 
Růže, MAS Podhorácko, MAS NAD 
ORLICÍ a web Národní sítě venkov-

ských škol na               .          
www.branaprovenkov.cz). 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

3.5. Spolupracovat s Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy při 
uplatňování postupů a forem vedou-
cích k zajištění podílu na odpověd-
nosti za vzdělávání v místech. 

Zodpovídá: pracovní skupina pro ro-
dinu 

 

4. Rodina a Zdravotnictví + Sociál-
ní péče 

Základní zásada prevence zdraví „ve 
zdravém těle - zdravý duch“, zdůraz-
ňovaná zakladatelem Sokola Mirosla-
vem Tyršem, dnes často zůstává ne-
doceněna. Současné zdravotnictví 
není dostatečně nastaveno na pre-
venci, preventivní pediatrická a dět-
ská stomatologická péče se zhoršila. 
Lidé nejsou zvyklí, že hlavní zodpo-
vědnost za své zdraví nesou sami a 
často bojkotují preventivní zdravotnic-
ké programy. Další otázkou je do-
stupnost lékařské péče. I v malých 
obcích by měla být zajištěna dostup-
nost základní péče (senioři, alespoň 
lx za měsíc předpis léků, základní 
vyšetření atd.). 

Diskutabilní péče o děti v dětských 
domovech, namísto v rodině, včetně 
náhradní rodinné péče, a spoléhání 
se mnohých dospělých dětí na stát, 
který se podle nich má o jejich staré 
rodiče postarat v domovech seniorů, 
jsou reliktem minulého režimu i novou 
hrozbou konzumní společnosti, nejen 
ve vztahu rodiče – děti, ale i děti – 
rodiče. 

Cíle   

• Usilovat o změnu myšlení při napl-
ňování prevence zdraví. 

• Monitorovat stav, hledat rezervy a 
zlepšení v prorodinné sociální pé-
či. 

• Posilovat společenskou shodu o 
tom, že především děti, nikoliv 

stát, se mají postarat ve stáří o 
své rodiče. 

Aktivity Spolku v nejbližším období 

4.1. Řešit dostupnost základní lékař-
ské péče (sjíždějící lékař, zajištění 
dovozu seniorů k lékaři atp.). 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

4.2. Propracovat možnosti systema-
tické podpory pěstounské péče v ze-
mědělských rodinách a v rodinách 
nezávislých na každodenní dojížďce 
do zaměstnání, žijících na venkově 
(náměty z projektů ve Švýcarsku a 
Francie, týkajících se farmářských 
rodin). 

Zodpovídá: pracovní skupina pro ro-
dinu 

4.3. Podporovat a rozvíjet v obcích 
tělovýchovné aktivity zaměřené na 
mládež. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

4.4. Napomáhat v obcích uplatnění 
sociální asistence (viz např. projekt 
Slezské diakonie "Naděje pro rodi-
nu"). 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

4.5. Využitím institutu veřejně pro-
spěšných prací a vytvářením dalších 
pracovních příležitostí v obcích před-
cházet bezdomovectví na venkově. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

4.6. Zapojovat seniory na bázi dobro-
volnictví do přípravy a aktivit místních 
programů obnovy vesnice a dalších 
projektů k rozvoji venkova. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

4.7. Napomáhat lidem, kteří pečují o 
staré rodiče, k získání zaměstnání v 
místech. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

Návrh Programu obnovy rodiny SPOV ČR 
Pokračování ze strany 4 

Pokračování na stran ě 6 

ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ....    



strana 6strana 6strana 6strana 6    

4.8. Napomáhat vzniku a udržení pro-
vozu denních stacionářů a domovi-
nek pro seniory. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

4.9. Spolupracovat s ministerstvem 
zdravotnictví v otázkách prevence a 
při prosazování celostní medicíny v 
jeho strategických dokumentech a při 
jejich aplikaci.  

Zodpovídá: pracovní skupina pro ro-
dinu 

 

5. Rodina a Média 

Formativní působení médií na rozvoj 
osobnosti je slabé, až negativní. Pro-
blematický je zejména špatný a neod-
povědný výběr obsahu šířených infor-
mací, způsobený kombinací exibicio-
nismu a sobectví v myšlení tvůrců, 
manažerů a politiků. Vlna nových mé-
dií – mobily, počítače, internet, která 
rozšířila možnost zprostředkování 
informací a kultury – tyto osobnostní 
defekty spíš zesilují a nevyzrálou, 
rodinou nekontrolovanou, komunitu 
dětí a mládeže v negativním vývoji 
podporují. 

Cíl 

• Nastavit zrcadlo tomuto destruktiv-
nímu vývoji, s poukazem na 
ozdravující účinek funkční rodiny. 

Aktivity Spolku v nejbližším 
období 

5.1. Připravit pro média, která o to 
projeví zájem, náměty svědectví o 
životě úspěšných mnohočetných ro-
din a spolupracovat s nimi při jejich 
publikaci. 

Zodpovídají: pracovní skupina pro 
rodinu 

5.2. Připravit náměty pro sérii plakátů 
s rodinnou tematikou, hodnotovou 
orientací a morálními principy, využi-
telné pro práci venkovských škol a 
obcí a hledat pro jejich vydání spon-

zorské finanční zdroje, popř. zpraco-
vat vhodné projekty s evropskou ne-
bo státní podporou. 

Zodpovídá: pracovní skupina pro ro-
dinu 

5.3. Pravidelně ve Zpravodaji venko-
va publikovat výsledky a příklady 
dobré praxe, týkající se péče o rodinu 
v intencích tohoto programu. 

Zodpovídá: odpovědný redaktor 
Zpravodaje venkova Tomáš Šulák 

5.4. Usilovat ještě v roce 2011 o vy-
dání publikace Obec přátelská rodině 
(ve spolupráci s MPSV, vhodným 
sponzorem a s podporou Spolku) o 
zkušenostech ze stejnojmenné soutě-
že MPSV a její zařazení do kompletu 
publikací „stavby-krajina-lidé“, sestá-
vající z dílčích publikací Vesnické 
stavby (s podporou MMR a Spolku, 
vycházející ze soutěže Zlatá cihla v 
Programu obnovy venkova), Pozem-
kové úpravy (předjednáno, že publi-
kaci vydá  MZe u příležitosti 20. výro-
čí vydání zákona ČNR č. 284/1991 
Sb., o pozemkových úpravách a po-
zemkových úřadech, nahrazeným 
zákonem č. 139/2002 Sb., o pozem-
kových úpravách a pozemkových 
úřadech a o změně zákona č. 
229/1991 Sb., o úpravě vlastnických 
vztahů k půdě a jinému zemědělské-
mu majetku s využitím výsledků re-
sortní soutěže v oblasti pozemkových 
úprav) a Obec přátelská rodině. 

Zodpovídá: člen předsednictva Spol-
ku Jan Florian 

 

6. Rodina a Vzory 

Otec jako vzor moudrosti, člověk 
zprostředkující rodině komunikaci s 
vnějším světem (ministr zahraničí), 
který vede své dítě k dovednosti, sa-
mostatnosti a zodpovědnosti, je pro 
ně jako vzor i výchovný činitel nena-
hraditelný. Staré norské přísloví říká, 
že jeden otec je pro výchovu dítěte 
lepší, než sto učitelů. Matka jako 
strážce a garantem vnitřního rodinné-
ho uspořádání (ministr vnitra). Muž a 

žena jsou odlišní, poněvadž mají spl-
nit různé úkoly. 

Cíle 

• Propagovat nezastupitelnou roli 
otce i v rámci DNE OTCŮ (třetí 
červnová neděle), stejně jako roli 
matky i v rámci DNE MATEK 
(druhá květnová neděle). 

• Podporovat skutečnou rovnopráv-
nost mužů a žen, danou jednotou 
v různosti funkcí, nikoliv jako boj o 
moc – proti dětem, který je neslu-
čitelný s výchovou. 

Aktivity Spolku v nejbližším 
období 

6.1. Organizovat osvětové semináře 
k roli otce a matky v rodině a ohrože-
ní dětí při rozvodu rodičů v rámci 
obecních akcí ke Dni otců nebo Dni 
matek a při dalších příležitostech.  

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů  

 

7. Rodina a Bioetika + Psychologie    

Adaptace dítěte v prenatálním stavu, 
probíhá až na úrovni genetické infor-
mace. To, co ovlivní embryo a plod v 
těle matky, má dopad i na život něko-
lika dalších generací.  

Cíle 

• respektovat bioetické principy a 
zákonitostí psychologie a vštěpo-
vat je budoucím rodičům již od 
dětství. 

• Podporovat osvětu na všech úrov-
ních.   

Aktivity Spolku v nejbližším 
období 

7.1. Propagovat domácí péči rodin o 
děti do 4 let, kdy se formují základní 
charakterové rysy člověka, a podle 
potřeby rodin a možností obcí napo-
máhat rodinám tak, aby pro ně byla 
finančně zvladatelná. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

Pokračování ze strany 5 

Dokon čení na stran ě 7 

Návrh Programu obnovy rodiny SPOV ČR 
ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ....    



strana 7strana 7strana 7strana 7    

7.2. Napomáhat aktivitám nábožen-
ských společenstev při přípravě na 
manželství. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

7.3. Podporovat vznik a činnosti ma-
teřských center. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

7.4. Organizovat osvětové semináře k 
otázkám bioetiky a psychologie a v 
rámci vhodného širšího regionu obcí 
zajistit poradenskou činnost napomá-
hající předcházení rozvodů. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

 

8. Rodina a Práce 

Rodina, společenský a hospodářský 
systém se vzájemně doplňují a pod-
miňují. Svět práce, podnikání a kon-
zumismu – není příliš přátelský rodin-
nému životu a v podstatě je nepřizpů-
sobený jeho potřebám. Upřednostňo-
vání zaměstnání před rodinným živo-
tem, vede ve svém důsledku k náro-
dohospodářským ztrátám. 

Cíle 

• Hledat sladění zaměstnání, podni-
kání a občanských aktivit s rodin-
ným životem. 

• Usilovat o vznik Center výzkumu 
Rodiny rozšiřování podniků přátel-
ských rodině. 

Aktivity Spolku v nejbližším období 

8.1. Spolupracovat s Ministerstvem 
práce a sociálních věcí při rozšiřování 
auditu Rodina a zaměstnání. 

Zodpovídá: prac. skupina pro rodinu 

8.2. Zahájit v rámci vhodného širšího 
regionu obcí spolupráci s vybranými 
podniky v oblasti slučitelnosti rodiny a 
zaměstnání a jejich zapojování do 
aktivit obcí, týkajících se rodiny. Ok-
ruh vybraných podniků postupně roz-
šiřovat. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

 

9. Rodina a Prost ředí pro život 

Člověk jako zboží, dítě jako extrém a 
překážka seberealizace v tržním pro-
středí, manželství jako předmět ma-
jetkových smluvních vztahů  - tvoří 
filozofii současnosti, s důsledkem 
krize hodnot, která je základem krize 
hospodářské, energetické, finanční a 
bankovní.  

Stabilita a zodpovědnost ve vztazích 
je základem stability a zodpovědnosti 
v hospodaření. To platí jak v horizon-
tální, tak ve vertikální úrovni. 

Cíl 

• Prosazovat stabilitu a zodpověd-
nost jako základní principy funkční 
rodiny, jež přispějí k utváření sta-
bility v hospodářské oblasti a zod-
povědnosti nejen k členům rodiny, 
ale i potřebné pospolitosti v obcích 
a společnosti, stejně jako úctě k 
přírodě a trvalé udržitelnosti naše-
ho bytí.   

Aktivity Spolku v nejbližším období 

9.1. Postavit úspěšné konkrétní akti-
vity obcí, týkající se rodiny do proti-
kladu s obecnými centralistickými a 
do praxe nedotaženými studiemi a 
postmoderními trendy. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

9.2. Propojovat v obecních aktivitách 
odpovědnost členů rodiny k rodině 
jako celku, jeho jednotlivým členům a 
rodnému domu s odpovědností rodiny 
za utváření obecní pospolitosti, obra-
zu obce a krajiny. 

Zodpovídají: členové Spolku z řad 
starostů 

 

10. Rodina a trvalé hodnoty 

V dnešní společnosti i v rodinném 
prostředí se vyskytuje deficit historic-
ky prokázaných trvalých hodnot, jako 
nositelů udržitelnosti pospolitosti. Tra-

diční, funkční model rodiny se prudce 
mění na nefunkční, postmodernistic-
ký. Vytrácejí se pojmy slušnost, odpo-
vědnost, úcta, pokora, důvěra. Vytrá-
cí se víra, která je zdrojem našich snů 
a tužeb, formuje naše chování, pomá-
há nám zvládat složité životní situace.     

Cíle 

• Prosazovat takovou osvětu, která 
povede k vytváření rodině přátel-
ského prostředí. 

• Podporovat institucí, které tyto 
hodnoty umí nabídnout.  

• Spolupracovat s církvemi jako při-
rozenými ochránci Rodiny, zejmé-
na při správnému výběru partnera, 
řešení rodinných konfliktů a způ-
sobům, jak rodinu dlouhodobě 
udržet pospolu.  

Aktivity Spolku v nejbližším období 

10.1. Zahájit systematickou spoluprá-
ci krajských organizací Spolku s cír-
kevními institucemi v oblasti péče o 
rodinu. 

Zodpovídají: krajské organizace Spol-
ku 

10.2. Obdobně spolupracovat s další-
mi institucemi, které mají zkušenosti z 
řešení dílčích otázek Programu obno-
vy rodiny, s cílem publikovat jejich 
zkušeností a aktivity v rubrice Obno-
va rodiny na webu Spolku, nebo ale-
spoň zveřejnit odkazy na jejich webo-
vé stránky tak, aby byly snadněji do-
sažitelné pro jeho členy.  

Zodpovídá: člen předsednictva Spol-
ku Jan Florian 

www.spov.org 

Dokon čení ze strany 6 

Návrh Programu obnovy rodiny SPOV ČR 

Schůze SPOV se koná v úterý 
7.6.2011 od 9.00 hodin v Černín-
ském salonku (místnost č. 122) v 
Senátu Parlamentu ČR (recepce 
Kolovratský palác) v Praze. Na pro-
gramu jednání je zveřejněný a ak-
tualizovaný Návrh Program obnovy 
rodiny, změny v institutu veřejně 
prospěšných prací, rušení regionál-
ních tratí a Národní strategický plán 
LEADER 2014+ 

ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ....    



strana 8strana 8strana 8strana 8    

Královéhradecký kraj vy-
hlásil koncem roku 2009 
nadlimitní ve řejnou zakáz-
ku na „Podporu dostup-
nosti sociálních služeb v 
území Kostelecka“.  

Na základě této zakázky 
Město Kostelec nad Orlicí 
získalo z Operačního pro-
gramu Lidské zdroje a za-
městnanost finanční částku 
ve výši 1 200 000,- Kč.  Z 
této částky budou po dobu 
15 měsíců realizovány pro-
jekty, které budou mít za cíl 
rozvoj sociálních služeb, 
pomoc ohroženým osobám 
nebo zlepšit informovanost 
v oblasti sociálních služeb a 
služeb navazujících.  

Ve projektu jsme se roz-
hodli realizovat: 

→ dva projekty pro řešení 
problémů v oblasti práce 
s osobami ohroženými 
sociálním vyloučením 
(spolupráce s neziskový-
mi organizacemi, výstu-
pem jsou podané žá-

dosti v dotačním řízení 
Královéhradeckého kra-
je na podporu prevence 
kriminality) 

→ čtyři projekty pro zvýšení 
dostupnosti sociálních 
služeb a společenských 
akcí pro seniory 
(podpora volnočasových 
aktivity např. počítačové 
kurzy pro seniory, seni-
orská olympiáda, rehabi-
litační cvičení nebo vy-
pracování projektové 
studie na seniorské hřiš-
tě) 

→ dvě propagační akce v 
zařízení poskytovatele 
sociálních služeb 
(aktivita je zaměřena na 
informovanost o dané 
službě – Den otevřených 
dveří, např. v zařízení 
Geriatrického centra v 
Týništi nad Orlicí nebo 
Domu s pečovatelskou 
službou v Kostelci) 

→ 1000 kusů informačních 
letáků (info letáky budou 

určeny pečujícím oso-
bám se zaměřením na 
aktuální legislativu, infor-
mace o dostupných so-
ciálních službách, které 
pečujícím usnadní jejich 
nelehkou práci) 

→ šest informačních setká-
ní pečujících osob 
(prevence před přetíže-
ním pečujících osob a 
podpora služeb poskyto-
vaných v přirozeném 
prostředí) 

→ dvě akce na podporu 
spolupráce sociálních 
služeb pro zdravotně 
postižené s veřejností 
(spolupráce SPCCH s 
klienty ÚSP Kvasiny, 
kde cílem je zapojení 
zdravotně postižených 
osob do společnosti) 

Toto je krátký výčet aktivit, 
které mají mít za cíl podpo-
ru sociálních služeb i po-

skytovatelů, kteří služby 
zajišťují v území Kostelec-
ka.  

O jednotlivých aktivitách, 
čerpání financí a výstupech 
Vás budeme v průběhu pro-
jektu informovat. I nadále 
bychom přivítali Vaše připo-
mínky, podněty které se 
týkají sociálních služeb. V 
případě zájmu naleznete 
více informací o členech a 
cílovém zaměření jednotli-
vých pracovních skupin na 
webových stránkách města: 
www.kostelecno.cz, kde je 
například i přihláška pro ty 
z vás, kteří by se chtěli pra-
videlně účastnit jednání 
pracovních skupin.  

V případě zájmu prosím 
kontaktujte: Bělu Kovaříč-
kovou – koordinátorku roz-
voje sociálních služeb, tel.č. 
494 337 210, 725 082 456, 
bkovarickova@muko.cz. 

Podpora dostupnosti sociálních služeb na Kostelecku 

Třetí kv ětnový víkend se ve Spol-
kovém dom ě opět nesl ve znamení 
rukod ělné tvorby – tentokrát zam ě-
řené na výrobu smaltovaného 
šperku ze skla nebo m ědi.  

Kurz výroby smaltovaného šperku 
vedla ostřílená lektorka Jitka Ciglero-
vá, která trpělivě a ochotně předávala 
své zkušenosti celkem 15 účastnicím 
z Vlašimi a okolí, takže pod jejich 
rukama vzniklo během víkendu něko-
lik velmi originálních výrobků. Drobné 
šperky a dekorativní předměty vzni-
kaly jednoduchou smaltovací techni-
kou bez použití pícky, k zapečení 
skelného prášku bohatě postačily dvě 
plotýnky.  

„Víkendové praktické tvoření bylo 
tentokrát zpestřeno exkurzí do Rodin-

ného muzejíčka smaltu v Netvořicích, 
kde nás ochotně provedla jeho spolu-
majitelka Jindra Šmídová. Ta již dlou-
hé roky sbírá smaltované předměty 
(především kuchyňské nádoby a do-
mácí potřeby), z nichž některé jsou 
staré více než sto let. Sbírka obsahu-
je řadu zajímavých i vzácných expo-
nátů, pocházejících především z čes-
kých a slovenských smaltoven,“ infor-
movala Eva Hájková, organizátorka 
kurzu. „Vedle samotného muzea ná-
vštěvnice uvítaly možnost projít si na 
statku paní Šmídové zdejší vetešnic-
tví a řemeslný krámek s výrobky ne-
jen od regionálních umělců.“ 

Kurz výroby smaltovaného šperku byl 
realizován v rámci projektu 
„Podblanické tvoření pro šikovná 

stvoření“, který je spolufinancován 
Evropskou unií v rámci Programu 
rozvoje venkova prostřednictvím rea-
lizace místní rozvojové strategie MAS 
Posázaví. 

Více o programu Spolkového domu 
na www.spolkovydum.cz. 

Eva Hájková 

Víkendové smaltování ve Spolkovém domě 
ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ....    



strana 9strana 9strana 9strana 9    

I letos mohou ob čanská sdružení, 
nadační fondy, obecn ě prosp ěšné 
spole čnosti, sdružení či spolky 
obcí žádat o dotaci ve výši až 80 
tisíc korun na podporu rozvoje ste-
zek Greenways. Nadace Partner-
ství spolu s Nadací České spo řitel-
ny podpo ří prost řednictvím t ěchto 
grant ů dění a vybavenost na stez-
kách a propagaci cyklistiky jako 
zdravého a šetrného zp ůsobu do-
pravy.  

Mezi úspěšné projekty rozdělí Nada-
ce Partnerství celkem 600 tisíc korun. 
„Každoročně žádají o grant desítky 
zájemců, z nichž můžeme podpořit 
přibližně polovinu z nich,“ uvádí Juraj 
Flamik z Nadace Partnerství. K tomu, 
aby byl projekt podpořen, musí splňo-
vat některá důležitá kritéria: Před-
nostně budou podpořeny například 
projekty s návazností na stávající 
Greenways, jako jsou Greenways 
Praha-Vídeň, Moravské vinařské 
stezky, Labská stezka, Greenway 
Jizera, Greenway Berounka-Střela, 

Greenway Mrlina nebo čím dál atrak-
tivnější Stezka železné opony. „O 
grant ale mohou žádat i projekty pod-
porující vznik nových Greenways v 
České republice,“ doplňuje Juraj Fla-
mik z Nadace Partnerství a dodává: 
„Preferujeme také projekty, na kte-
rých spolupracuje více partnerů a 
dotace by měla být prvotním impul-
sem k jejich dlouhodobé spolupráci.“ 
Uzávěrka přihlášek je 14. června  

Nadace Partnerství uděluje granty na 
podporu českých Greenways již jede-
náctým rokem. Za tu dobu podpořila 
přibližně dvě stovky projektů, mezi 
které rozdělila více jak 15 milionů 
korun. Jednalo se nejen o výstavby 
odpočívek, ale i propagační cyklistic-
ké akce, jako je veřejností oblíbené 
Pražské cyklozvonění. „Loňský rok 
jsme také finančně podpořili vydání 
unikátní Zelené mapy Prahy, která 
obyvatele i návštěvníky zavede na 
farmářské trhy, do nekuřáckých kavá-
ren a provede je hlavním městem po 
cyklostezkách a trasách bezpečných 

pro rodiče s dětmi,“ říká Flamik. 
„Rozvoj cyklostezek v posledních 
letech dokazuje jejich význam pro 
místní ekonomiku. Jak v bezprostřed-
ním okolí měst, tak podél vinařských 
nebo říčních Greenways vidíme na-
balující se služby místních podnikate-
lů. Cyklostezky jsou tedy nejen nej-
levnější tělocvičnou pro všechny vě-
kové kategorie, ale i osami pro rozvoj 
podnikání v perspektivních oborech 
turistiky a wellnes,“ říká Miroslav 
Kundrata, ředitel Nadace Partnerství.  

„Nadace České spořitelny spolupra-
cuje s Nadací Partnerství od roku 
2004. Jsme si vědomi své odpověd-
nosti vůči společnosti a prostředí, a 
proto budujeme dlouhodobá partner-
ství s organizacemi, které úspěšně 
přispívají k udržitelnému rozvoji. Myš-
lenka a realizace Greenways nabízí 
rozhodně jednu ze správných cest v 
tomto úsilí,“ doplnila Dagmar Sladká 
z Nadace České spořitelny. 

Nadace Partnerství  

Žádejte o grant na cyklistické stezky Greenways 

Barevná informační brožura 
vyšla už podeváté. Snaží 
se poskytnout ucelenou 
nabídku služeb, které mo-
hou návštěvníci regionu 
využít. „Brožura neobsahu-
je úplně všechno, ale snaží-
me se do ní dát informace o 
stěžejních památkách regi-
onu, jakými jsou Konopiště, 
Jemniště nebo Český 
Šternberk. Nechybějí v ní 
ani informace o vyhláše-
ných Šternberských kolá-
čích, Posázavském pacifiku 
či Blaníku,“ řekla ředitelka 
společnosti Posázaví o.p.s. 
Bohunka Zemanová. 

Na vydání brožury se fi-
nančně podílejí subjekty, 
které se v ní představují. 
Specifikem je, že se v ní 
„potkávají“ služby, které si 
sice konkurují, ale jejich 
poskytovatelé zároveň spo-
lupracují a navzájem se 
propagují. Informace v bro-
žuře najde každý – od rodin 
s dětmi po seniory. Mohou 
si podle ní sestavit program 
pobytu v regionu, a to od 
několikahodinového až po 
vícedenní. 

Po pěti letech vyšla brožura 
v novém formátu. „Chtěli 

jsme, aby zaujala na první 
pohled, aby se odlišila od 
předchozích vydání,“ zdů-
vodnila Bohunka Zemano-
vá. Poprvé se v ní také ob-
jevila předmluva Zdeňka 
Sternberga, majitele hradu 
Český Šternberk. Jednotli-
vé texty v publikaci jsou 
totiž pomyslně spojeny pro-
střednictvím pozvánek maji-
telů a provozovatelů jednot-
livých subjektů či poskyto-
vatelů služeb. „A kdo jiný by 
měl zvát do regionu, když 
ne pan Zdeněk Sternberg, 
majitel památky s více než 
sedmisetletou historií,“ do-
dala Bohunka Zemanová. 

Z celkového nákladu vy-
šlo 40 000 výtisk ů v čes-
kém jazyce, zbytek je v 
angli čtin ě, němčině a ruš-

tin ě. Brožura je k dostání 
nejen v  informa čních 
centrech v regionu Posá-
zaví, ale také nap říklad v 
Kutné Ho ře, na Rakovnic-
ku, v Pod ěbradech a P ří-
brami.  

Turisté ji dostanou také na 
posázavských památkách, 
na hradě Křivoklát, v Cen-
trále cestovního ruchu na 
Staroměstském náměstí v 
Praze, v některých praž-
ských hotelech i v českých 
centrech v zahraničí. 

Jaroslava T ůmová 

Posázaví představuje zajímavosti a služby regionu 
Společnost Posázaví o.p.s. vydala p řed nadcházející 
turistickou sezonou novou propaga ční brožuru p řed-
stavující památky, zajímavosti a služby v regionu. Pu-
blikace vyšla nákladem 60 000 kus ů a k dostání je 
ZDARMA. 

ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ....    



Pro Centrum pro komunitní práci p řipravil Ji ří Pavlát.  Foto: archiv CpKP a auto ři 
příspěvků. Poštovní adresa redakce: CpKP st řední Morava, Horní nám ěstí 9, 

 75002 Přerov. Tel.: +420 608 700 130, e-mail:  cpkp@cpkp.cz ,  
Příští redak ční uzávěrka je v  pond ělí 20. 6. 2011. www.venkovskenoviny.cz  

strana 10strana 10strana 10strana 10    

 
Získejte grant za jediný víkend!   

Až 350 000 Kč na svou činnost můžete získat z Partnerského projektu nadace OSF, který společně podávají vždy 
minimálně dvě organizace. Stěžejní část práce na podání grantu můžete udělat za jediný víkend! 

EPS pro Vás pořádá víkendové setkání, kde se dozvíte něco potřebné teorie o psaní projektů a problematice ko-
rupce a veřejných zakázek. Seznámíte se s lidmi, kteří řeší stejné problémy jako Vy, a mohou se stát Vašimi part-
nery v projektu. Domů si ze setkání můžete odvézt v základních rysech zpracovanou grantovou žádost. Bude čas i 
na relaxaci v příjemném prostředí Krásenska, povídání, besedy a individuální právní poradenství.. 

Termín setkání: 17. 6. - 19. 6. 2011 (pátek - ned ěle) 

Čas setkání:  zahájení v pátek ve 13:00, konec v ned ěli cca ve 14:00 

Místo setkání:  Rychta Krásensko, Jihomoravský kraj  

Lektoři:  Mgr. Markéta Višinková, Stanislav Kutáček, Pavel Franc (EPS), Martin Kameník a Janek Kotecký 
  (Oživení), Jan Gruber (Tresconsultig), Veronika Šumová (Napištejim.cz) 

Máte-li zájem účastnit se, prosím kontaktujte nás, případně rovnou vyplňte přihlášku (níže) a zašlete na e-mailovou 
adresu zaneta.gonova@eps.cz. Hlaste se prosím bezodkladně. Podrobné informace včetně rozpisu programu na-
jdete níže. Kontaktní osoba: Žaneta Goňová, telefon 734 440 601, email: zaneta.gonova@eps.cz. Maximální kapa-
cita setkání je 25 osob. Za účast na setkání budeme vybírat symbolický poplatek 300,- Kč. Díky podpoře OSF mů-
žeme proplatit cestovné účastníků. 

PŘEDBĚŽNÝ PROGRAM SETKÁNÍ, program se ještě může změnit. 

Pátek  

Prezence, ubytování – od 13 hodin 
Zahájení ve 14:00: 

• Přivítání účastníků, úvodní slovo  

• Představení účastníků a jejich kauz 

Přestávka na večeři 
Večerní program:  
Beseda s hosty z Oživení, Nesehnutí 

Sobota 

Snídaně 

• Diskuze nad úskalími fungování lokálního watchdo-
gu 

Přestávka na oběd 

• Školení na téma korupce, veřejné zakázky (Oživení) 

• Úvod k projektovým žádostem 

• Prostor pro individuální právní poradenství 

Přestávka na oběd 

• Školení na téma korupce, veřejné zakázky 
(Oživení) 

• Úvod k projektovým žádostem 

• Prostor pro individuální právní poradenství 

Přestávka na večeři 
• Promítání filmu Vše pro dobro světa a Nošovic 

• Diskuze o filmu 

Neděle 

Snídaně 

• Informace o aplikaci Napistejim.cz (Veronika Šu-
mová) 

• Tvorba projektů – informace o psaní projektu 
obecně, 

• Workshop k projektům 

Přestávka na oběd /  Odjezd okolo 14:00 

 

 

ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ČERVEN  2011, číslo 6  ....    


